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KIKISIt
Ohy la'lim tizimida yuksak malakali, ijodkorlik \a  taslrahbuskorlik qobiliyaliga eg a. 

kelajakda kasbiv va hayotiy iruiammolurni muslaqil hat qila oladigan, yangi lexnika va 
tcxnologiyalaiga tez moslanishga lavoqatli kadrlarni tayyorlashda la'lim jarayonini zamonaviy 
o'quv - melodik majmuaiar bilan lam inlash muhirn ahamiyalga ega.

Fkologiya asoslari fanidan O 'quv-m elodik majmiia (O 'M M ) "Ekalogiya va atrof - nuibil 
muxofazasi” la'lim  yo'nalishi bo'yicha o'qiyotgan bakalavrlarga fan doirasida o'qitisbga 
mo'ljallangan bo'lib, unda ekologiya asoslari fani daslurida bclgilangan talabalar lomonidan 
egallanishi lo/.mi bo'lgan bilim. ko'nikma, malaka va kompelensiyalarni shakllantirishni. o'quv 
jarayonini kompleks loyihalash asosida kafolatlangan natijalarm olishni, muslaqil bilim olish va 
o'rganishni liamda nazoralni amalga oslurishni ta minlaydigan, lalabaning ijodiy qobiliyatlarini 
rivojlanlirishga yo'naltirilgan o'quv uslubiy manbalar. didaktik vositalar va matcriallar, elektron 
ta’lim resurslan, o'qitish texnologiyasi, baholash melodlari va mezonlarini o‘z ichiga oladi

l .l .  Fanning maqsadi va vazifalari.

Fanni o 'qitishdan maqsad: "Fkologiya asoslari” kursini o'qitishdan maqsad, tasliqi muhit 
omillarning lirik organizmlarga la ’sin, jamoada organizmlarning va ularning tasliqi muhit bilan 
o zaro munosahatlaming umumiy qonuniyallari to'g'risida, organizmlarning soni, jamoalar tuzilishi 
va dinanukasi. ekosislemalar hayodni belgilovclu qonunivatlar va prinsiplari to 'g 'risida bilim 
berishdir

Fanning vazifalari: Fkologiya labial va jamiyal bir butunligi, biosferaga antropogcn 
omillarning salbiv ta'siri, tabiatni muholaza qilislt masalalari to'g'risida tushunchalar beriladi. 
Ekologik havl'ni oldindan aniqlash va lining oldini olish. Ycr, Suv. havo tozaligini as rash o'simlik 
va bayvonlarning yo'qolib kelisbiga yo'l qo'ymaslik, barqaror taraqqiyotiga crishish asosiy ekanligi 
to'g'risida hozirgi zamon bilimlarini beradi Hkologiyaning rivojlanish ctaplari, tarixi, O rta Osiyo 
olimlarining roll, ekologik meiodlar to'g'risida bilim beriladi,

“Fkologiya asoslari” fanining asosiy bolim lari hisobiangan faktorlar ckologiyasi, 
populyasiyalar ta'limoti, jamoalar (biolscnozlar), biosfcra to'g'risidagi ta’limotlar, biologik rilmlar, 
labiatni muholaza qilishning asosiy qonuniyatlarim har tomonlama chuqur o'rganish. etuk ekolog 
mutaxassis bo'lisb jarayonidagi muhirn vazifalardandir. Bu fanning hozirgi vaqtdagi vazifasi 
qiyinlashib borayotgan muhitda tirikbkning yashashiga vordam berishdir.

1.2. I an bo'yicha talablarning bilim, ko’nikma va malakalariga qo’yiladigan talablar.

Fkologiya asoslari fani bo’yicha bakalavr.
Z ekologiya fanining asoslarini populyasiya, ekosistema, biosfcrani mukammal bilislii kerak,
z  ekosislemalar komponentlanmng abiotik va biotik omillar bilan bog'liqligi. undagi ozuqa 

zanjiri va trollk aloqalami;
Z ekosislemalar chidamliligi \a  о zini qayta tiklash xususiyati; biosfcra cvnlynsiyasi va 

bioslcrada niodda almashiniivi;
Z llora va fauna turlar taikibmi o '/.gai oln. ekosistema barqarorligini la'mmiovchi 

mexaiii/mlar. ekosi.stcmadagi jarav oniami bosb<|arish imkomyatlarini;
Z tabiatdan foydalanishning ekologik prmiplari.
z  o'simlik va hayvonlarni muholaza qilish, tabial muhofazasi bo'yicha tadbirlami 

rejalashnrish va amalga oshirish ko’nikmalariga ega ilmiy bilimtar, atnaliy mahorat va 
ko'nikmalarga ega boUishi kerak.

1.3. Fkologiya asoslari fani bo'yicha ta'linr tcxnologiyalarini ishlab chiqishning konseptual
asoslari.

Bilim olish jarayoni bilan bog'hq la'lim sifanni belgilovchi holatlar: darsni yuqori ilmiy- 
pedagogik darajada tashkil etilishi, muarmuoh masbg'ulotlar o'tkazish, darslami savol-javob tarzida 
qiziqarli tashkil qilish, ilg'or pedagogtk texnologiyalardan va mullimedia qo'llanmalarshdan 
foydalanish. tmglovchilami mustaqil tikrlasliga undaxdigan, o'ylanliradigan muammolarni uiar



oldign qo'yish. talabebanl ik. tinglovchilar hi km mdivudial ishiash, i|odkorlikkn yo'naltn ish. erkin 
nuiloqotga kirishishga, ilmiy i/lanishga jalb qilisli va boshqa tadbirlar 1;ГIim ustuvorligini 
ta'minlaydi. Ta'lim  samaiadorhgim ontirishda fanlar ho'yicha ta’lim texnologiyasini ishlab 
chiqishning konscpsiyasi aniq belgilanish va unga amal qilishi ijobiy natija beradi. b'anni 
o’qilishning maqsadi va ta'lim bcri.xh texnologiyasini loyihalashtirishdagi asosiy konseptual 
yondashuvlar quyidagilardan iborat.

Shaxsga y o ’naltirilgan ta ’lim  O z  mobiyatiga kora  ta'lim jarayonining barcha 
ishlirokchilarini to'laqonli rivojlanishlarmi ko'zda tutadi. Bu csa ta'limni loyihalashtirilayotganda. 
albatta, ma'lum bir ta’lim oluvchining shaxsini cmas, avvalo, kelgusidagi mulaxassislik faoliyali 
btlan bog'liq o'qish maqsadlaridan kelib cbiqqan holda yondoshishga c ’libor qaratishni amalga 
oshiradi. Har bir talabaning shaxs sifatida kasbiy takomillasbuvini ta'minlaydi. Ta’limning 
markaziga bilim oluvchi qo yiladi.

Tizimliyondoshuv. Ta'lim texnologiyasi tizimning barcha bclgilarini o /ida mujassam ctmogT 
lozim: jarayonning mantiqiyligi, uning barcha bo g'inlarini o'zaro boglanganligi. yaxlitligi bilim 
olish va kasb cgallashning mukammal bolishiga hissa qo’shadi.

Faoliyatga y o ’naltirilgan yondoshuv. Shaxsning jarayonli sifallarini shakllantirishga, ta'lim 
oluvchining faoliyatini jadallashtirish va intcnsivlashtirish, o'quv jarayonida barcha qobiliyat va 
imkoniyatlarni, tashabbuskorlikni ochishga yo'naltirilgan ta'limni ilbdalaydi. Egallangan 
bilimlarning koTiikma va malakaga aylanishi, amaliyotda tatbiq etilishiga sharoit yaratadi.

Dialogik yondoshuv. Bu yondashuv o'quv jarayoni ishtirokchilarining psixologik birligi va 
o'zaro munosabatlarini yaratish zaruriyatini bildiradi. O'qituvchi va talabaning hantkorlikdagi 
ta’limiy faoliyat yuritishiga zamin yaratadi

Hamkorlikdagi ta 'lim ni tashkil etish Demokratlilik, tenglik, ta’lim bcruvchi va ta’lim oluvchi 
o nasidagi sub’ektiv munosabatlarda hamkorlikm. maqsad va faoliyat ma/iminini shakllantirishda 
erishilgan natijalarni baholashda birgalikda ishlashni joriy etishga c ’tihorni qaratish zarurligim 
bildiradi Ta’lim jarayonida "sub’ekt-sub’ekt" munosabatlari tarkib topadi.

M uammoli ta ’lim  Ta'lim mazmunini inuammoli tarzda taqdim qilisli orqali ta’lim oluvchi 
faoliyatini aktivlashtirish usullaridan biri. Bunda ilmiy bilimni ob’cktiv qarama-qarshiligi va uni 
hal etish usullarini, dialektik ntushohadani shakllantirish va rivojlantirishni. amaliy faoliyatga ularni 
ijodiy tarzda qo’llashni ta'minlaydi. Muammoli savol. vazifa, topshiriq va vazivatlar yaratish va 
ularga yechint topislt jarayonida ongh, ijodiy, mustaqil fikrlashga o’rgatiladi.

Axborotni taqdim qi/ishning zamonaviy vositalari va usullarini qo ‘Hash - hozirgi axborot 
kommunikatsiya texnologtya vasitalan kucltli rivojlangan sharoitda ulardan to 'g 'ri va samarah 
foydalanish, axborotlarni tanlash, saralash, saqlash, qayta ifodalash ko’nikmalari hosil qilinadi. Bu 
jarayonda kompyuter savodxonligi alohida ahamivat kasb ctadi.

O ’qilishning metodlari va texnikasi. M a’ruza (kirislt, mavzuga oid vtztiallash, taqdirnot, bahs) 
niuammoviy tisul, keys - Mttdi, pinbord. loyiha va amaliy ishiash ttstillari. Interfaol usullamt 
iiia\ zuniiig mazmuniga ns Itohla tanlash \ a ulardan samarali Ibydalanishga o ’rgatadi.

O'qitish vusituluri: .'qilishning an'anaviy tositalaii (dai'-lik. m ti'tu/a matni. ko'rgazmalt 
quiollar. xarila n  hoshqiii.:; i bilan bu q.imrdu kompyulet \a axborot toxiinlugiya vositalari ken;’ 
ko'lamda talbiq etiladi.

l.iai ei nlli-dl la mini.
bcruvchi

n i l  i- m i 1 a a. m l ■ n m.. in. ..a ; ■ .! . n ■ ■ ;.;i in.iqmldga Cl islllsb ' i
■0 ' . J n  \ i m ' j l l4l i.....  . ;nn;il:: : ' liaiai in. : aiiii:i"i i\a mashg'ulotlai I. baii.i

a mil mi iy aduit tashq.ii i imi-naqil ishlai mug na/oiali ham l.ulibli yo'lga qo'y iladi.
M onitoring va baholosh: o 'quv mashgulotida ham biitun kins davomida hain o qitishning 

naitijalarini reja asosida nazorat va talilil qilib boriladi Kins oxirida yozma, og zaki voki test 
topshiriqlari yordamida tinglovchilaming btlimlan baholauadi Baholarmng haqqoniy bo'lishtga, 
oshkoraligiga alohida e’tibor qaratiladi
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T/r banning boMimi va mavzusi, ma’ruza mazmuni
Dars soatiari 

hajmi 
Jami

1. Kirish. 4
. 2. Autekologiya 8 .

3. I’opulyatsiyalar haqida ta’limot 4
4. Jamoalar haqida ta’limot. 4

" 5 ~ ‘ Biogeoscnologiya 4
L A Biosfera haqida ta’limot. 6

7. Amaliy ckologiya. Ekologiyaning hozirgi zarnon muammolari. 6
8. I jtimoiy va inson ekologiyasi. . 6 _ _
9. Rioxilma-xillikni muxofaza qilisli. 4

10. Ekologik xavfsizlik,,barqaror rivojlanish konsepsiyasi va ekologik 
ta’Iim-tarbiya.

4

Jam i 50

Ma'ruza mashg‘ulotlari multimcdiya qurilmalari bilan jihozlangan auditoriyada akadem 
guruhlar oqimi uehun o'tiladi. Mashg'ulotlar faol va interfaol usullar yordamida o'tiladi. 
Muammoli. modul, hamkorlik, kartografik “Keys-sladi” kabi tcxnologiyalari ishlatiladi, 
texnologiyalar mazmuni, o‘qitiivclii tomomdan belgilanadi. Ko'rgazmali materiallar va axborot 
multimcdiya qurilmalari yordamida uzaliladi

3. Amaliy m ashg 'ulotlari
T /r Soatlar

Jam i
h  i - 1 Ekologiya tarixi, rivojlanish etaplari. 2
r 2. 1 Tabiat-inson jamiyat munosahatlari. 2

3. Autekologiya Hkologik omillarni tasniflash. S
Populyatsiyani turning sistema va ckosistema dementi sifatida

4 ko’rsatish
LIkotizm. produtsent, konsument. redulsent funksivalari mohiyatini
sxeniatik tarzda ko’rsatish

6 Bisfcra ta limoti. 4
7. Tabiiv resurslar. 2
8. Ekoloaivaning hozirgi zamon muammolari. 2
9. Almosfera ifloslanishi. ■- 2
10. Litosfera ifloslanishi. 2
II. Gidrosfeia iflaslanishi. Orol muammosi. 4

7 ”  ‘ Ijlimoiv va inson ckologivasi. > 4
}} Biologik xilma-xillikni saqlash 4 ]
11 Mu\ol;i/;i ctiladigiin hududkir 4
i 4 1 Кt>!t*:’i!\ ia*!im-t;ubiva. 4
10 .\M  .ы  кuiuialigidagi ekologik masalnhtr. T

' -  ___ _ Jam i 52

Amaliy maslig‘ulotlari dars mashg'ulotlari uchun zarurqho/lar bilan jihozlangan 
audiiunyada bar bir yarim guruhga alohida o'tiladi Mashg'ulotlar faol va interfaol usullar 
yordamida o'tiladi. "Keys-stadi” texnologiyasi ishlatiladi. keyslar mazmuni, o'qiluvchi tomonidan 
belgilanadi Kurgazmali materiallar va axborot mullimcdiva qurilmalari yordamida uzatiladi.



4. М 11 s taqil la ’I ini.
l\r M avzular va (npshiriqlar inn/.niiini A jralilgan vaql (soal)

1
Almosfcrani ifloslanishim kellirib chiqaruvchi asosiy 
manbalar. Aerozol ifloslanish, havoni muhofaza qilish, 
atmosfera ifloslanganligi ruhsat etilgan miqdori

8

2 Gidrosfcrani ifloslantiruvchi manbalar, tabiiy suvlarning 
kimiyoviy ifloslanishi

8

3 Tuproqlarni pcstitsidlar bilan ifloslanishi. Ularni oldini 
olish clioralan

6

4 Muhildagi radiaktiv illoslanishni keltirib chiqaruvchi 
omillar

6

5 Tabiiy resurslar tasnifi 8
6 Kotseroacn omillarning tashqi muhitga ta’siri 8
7 Alternaliv energiyaning zarurivali 8

8 Orol dengizi qurishi oqibalida kclib chiqayotgan ijlimoiy- 
ckologik muammolar 6

9 Tabiat xilma-xilligini asrash masalalari 8
10 O'zbekiston Qizil kitoblari 6
11 Ekologik havfsizlikni ta ’minlash masalalari 6

12 Global mintaqaviy mahalliy miqyosdagi ekologik 
muammolar

8

13 Ekologik monitoring 8
14 Ekologik ekspertiza 6
15 Qishloq xo’jaligi va atrof-muhit 6
16 likologik ta’lim va tarbiya 6
17 Ekologiya va aliloq 6
18 Harqaror boshqarish uchun ta’lim 6

Jam i: 122 soal

Musiaqil ishlash uchun hayvonol olami haqidagi ma'luinotlar bayon etilgan qo’shimcha 
adabiyoliai tavsiya etdadi. Mustaqil ishlash uchun bcriladigan ishlar fakultativ va individual 
xaraktcrda bo'lib lalabaning (urli hay von organizmlarda horadigan jarayonlarni yanada chuqurroq 
o’rganishga qaralilgan. Tavsiyalar individual talabga asoslanadi va joriy, oialiq nazorat shaklida 
yoki darslardan lashqari vaqlda rcferat cki muloqot tarzida topslnriladi

Talaba musiaqil ishni layyorlashda fanning xususivatlanm hisobga olgan holda, quyidagi 
shakllardan foydalanish lavsiya ctiladi:

♦ Amaliy mashg’ulotlarga tayvorgarlik;
♦ Kurs ishini layyorlnsh;
♦ Nazoiai ishlariga tayvoraarlik

5. Tam iing nia/.nmiii.

■ I I.' . i/a qdi ,! - : . .1 i.!t(l;tn hv.ii.M ii- h.!.m !iшч
• г-ч:. . ...... i: I |. у л !,и ,m  I, ^ u id q iq o ila t ' m  ,.ini Io.d.i '• i i la 1 bayо olnnl.ui ishlaiining
ahamiyaii

5.1.2. Autekologiya (8 soal).
Autckologiya Organizmlar va muhil orasidagi bog lanishlar io'g'lisidagi fan ckanligi 

Organi/mlaming yashash muhitiga moslashuvi. Ekologik organi/mlaming fizik-kimyoviy yashash 
muhili to g risida xuv tuproq, havo muhitining xususiyatlan Abtolik va biolik omillar Asosiy 
abiotik omillannng (issiqlik. yorug'hk, namlik, sho'rlanish. bingcn elemenilai konsentratsiyasi 
kabilarning) ekologik ahamiyaii

6



Abiotik omillarning habar berisli ahamiyati Kimlik va mavsumiy sikllar Clieklovchi omillar. 
Libix qoidasi. Toleranllik. Ekologik omillarning o‘zaro ta'siri. Ekologik valent I ik. Xar xil turlarning 
tolerant!ik chegarasi. Evribiont va stenobionl turlari. Turlarning ekologik individualligi. Ayrim 
turlarning gradient sbaroit bo yicha tarqalishi Organizmlarning indikalsion ahamiyati..

5.1.3. Populyatsiyalar liaqida ta’limot (4 soat).
Ekologiya va genetikada “populyasiya” tushunchasining aniqlamasi. Populyasiyaning 

ierarxiya tuzilishi; organizmlarning joylashishi va populyasiyalar orasidagi bog‘lanishlar. 
Populyasiya turning sistema va ekosistema elementi sifatida.

Populyasiyaning statistik xarakteristikasi; soni, zichligi. yoshi, jinsiy tarkibi, Populyasiyaning 
genetik polimorftzmi. Biomassa, uning nam va quruq og'irligi, energetik ekvivalent, 
populyasiyaning zichligi va sonini baholash usullari. Turlarning makonda joylasbish xarakteri. 
Tasodifiv, tartibli va dog‘li joylasbish. Hayvonlar to’planish sabablari.

Populyasiyaning dinamik xarakteristikasi: tug‘ilish, o'lish, populyasiyaning o'sislt lezligi. 
Yashovchanlik jadvali va egri chiziqlari. Turli xil hayvon va о simliklarda oTintning yosh bo'yiclta 
tarqalish xarakteri. Populyasiya o‘sishining o'ziga xos lezligi Biomassa dinamikasi. Populyasiya 
ntahsuldorligi liaqida tushuncha. Tabiatda populyasiya sonining boshqarilishi. abiotik va biotik 
(populyasiya ichida va biotsenotik) faktorlar roli. Sonlaming siklik tebranishi. Populyasiyalardan 
optimal foydalanish.

5.1.4. Jamoalar haqida ta’limot (4 soat).
Biotsenozlar (jamoa), ularning taksonomik va lunksional tarkibi. Jamoaning funksional 

tuzilish strukturasi. Organizmlar orasidagi munosabat tiplari, simbioz, mutalizm, konkurensiya, 
biotrofiya (yirtqichlik keng ma’noda ishlatiladi). Turlar orasidagi raqobatlik prinstplari, 
raqobatlashuvcbi turlarning yashash sharoiti. Tabiatda raqobatlrk va turlarning tarqalishi,

"Yirtqich-oTja” munosabatlari. Yirtqichlaming o'ija sonining ortib borishiga javoban 
ko rsaladigan son va lunksional reaksiyalari. Yirtqich va oTjalaming laboratoriya va tabiiy 
sharoitda yasbasbi. Yirtqich-o'lja evolyutsiyasi.

Jamoaning tur tarkibi va uni ocliib berish usullari Jamoa tuzilish mexanizmlari; yirtqichlik va 
raqobatlik roli Turlarning xilma-xilligi jamoaning spetsefik xarakteristikasi sifatida. Jamoaning 
vaqtdagi dinamikasi. Suksctsiya. Seriali va klimaksli jamoalar.

5.1.5. Biogeoscnologiya (4 soat).
Biogeotsenoz’' (V.N.Sukachev) va “ekosistema” (Л Tensli) kabi tushunchalar nisbati. 

Biogcotsenozni tashkil qiluvchi tabiiy qismlar, liamda ularning yashashini lashkil qiluvebt asosiy 
omillari.

Ekosistemada modda va energiyadan foydalanishning asosiy bosqichlari. Trofik bosqichlar. 
Birlamchi mahsulol-avtotrof organizmlar mahsulotidir Poto va xemosintezning ahamiyati. 
Birlamcbi mahsulotni baholashning asosiy qonunlan (usullari). F.kosistemada organ ik 
moddalarning dcstrukturasi. Biotrof va saprotroflar. Oziq zanjiri “yoyilish” (yaylovda) va oziq 
zanjin “parchalanish” (detrctli). Bir trofik bosqichdan ikkinchisiga olishida cncrgiyaning 
sarflanishi. “niahsulot” piramidasi va biomassa piramidasining ekologik efTeklivligi. Mikro va 
makroredutsentlar (konsumcntlar).

Cjiiiuqlik eko■.istemarininp iqlim zonalligUva asosir liplnii Tundra, botqoqlik. layga, aralash 
\ a Tai : !i o' i iinuil.ii iia. . iropik. mini o'rmonlar. dto llai < >' n.i Osiyo quruqlik ekosistcmalarining 

’ о n i 1 i i j i  a-irir'ir--" I ' ■ : ;■!..!I;;ri riluiseno/l amp., larkihi
, i. . .  ̂|..омак Illai.ii . ,01111.11 llling о /.no ' . j :. I.

i . . .  a ; lit. u i, a. t.nuiii|li', e.-oMStcmalarida null a! gurultlar-baktcriya, zaniburug’,
la.. \ . iii.a an:' ioh. quin.;lik ckosisieinasiiiing suksessiya xusumsatlari. Turlarning kelib chiqishi.

Su\ ckosistemal.n i va ularning asosiy xususiyatlan Suv ekosistemalarining quruqlik 
ekosislcmalaridan larqi. Plankton, bentos, nekton. Suv ntuhitidagi produtscntlarning asosiy 
guruxlari fitoplankton, makrofitlar, perifiton, organik moddalarning minerallanish jarayonlarida 
zooplankton va baktcriyalarning roli Detrit. Suv ekosistcmalarining vertikal tuzilishi Kontinenial 
suv havzalari; ko llar. suv omborlari. O ligotrofva evlrofsuv havzalari.

5.1.6. Biosfera haqida ta’limot (6 soat).
Biosfera haki.ia tushuncha. umng tuzilishi. Biosfera hakula hozirgi zamon ilmiv qarashlarning 

shakllaiiisbida V I YermnKkr.ning roli.

I
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link v;t biokos moddalai. Biosl'cianing cvolyusiyasi, eneigetik balansi. Biosfcrada muhim 
kimyoviy elcmcntlarning aylanisln Quruqlik va okcanlarning birlamclii mahsulotlari. Turli guruh 
organi/.mlaiuing biokimyoviy vaz.ilasi. Yorning potensial biologik liosildorligi Asosiy biogen 
elcmcntlarning tabby sikliga antropogen ta’siri. Biosfera cncrgiya balansining inson faoliyatiga 
bog'lik liolda o'/garishi. Biosl'cianing global modebni sbakllantirisbga qaralilgan zamonaviy 
tajribalar.

5.1.7. Amalie ckologiya. Ixkologiyaning ho/.irgi z.anion muaniinolari (6 soat).
Biosfcramng global ifloslanishi. Lining oqibatlari va ular bilan kurashish yo'llari. Almosfera, 

gidroslcra, litosferaning iflosnasln va ularni oldini olisli yo'llari. Atrof-muhitga sanoal va 
transporting la'siri. Biosferaning toksik va radioktiv moddalar bilan ifloslanishi. Urbanizatsiya va 
uning biosferaga ta’siri. Urbanizatsiya muammolarini Itai qilish yo’llari. Xo'jalik faoliyati natijasida 
yaroqsiz bo lib qolgan erlarni rekultivatsiya qilish va tabiatni muhofaza qilish.

Insonning labiatga ongli va ongsiz, bevosila va bilvosita liolda ko'rsatadigan ta’siri. Insonning 
turli tarixiy davrlarda ko'rsalib kclgan ta'siri. Aholimng o’sishi, hozirgi zamon ilmiy texnika 
jarayoni. Biosferani qo'riqlash-insomyalning hozirgi davrdagi muhim masalalaridan biri. 
Insoniyatning oziq rcsurslari. O/.iq-ovqat va qishloq xo'jalik mahsulotlarini ishlab chiqarish 
muarnmolari. I'axta yakka hokimligi va uning oqibatlari Atmosfcra havosming tozaligi, suv 
rcsurslari, tuproq, o simlik va hayvonot olamini muhofaza qilish

5.1.8. Ijtimoiy va inson ekologiyasi (6 soat).
Ijtimoiy ckologiyaning yuzaga kelisli sabablari. Biosferada tirik organizmlar uchun muhim 

ho’lgan muhit sofligi, fan-texmka taraqqiyotining atrof-muhitga ta’siri, insonning biosotsial 
mavjudot ekanligi. insonning salomaihgi. turli hil ekologik muammolarning darajalari. odamning 
atrof-muhitga moslashuvi, kasalliklarimig kelib chiqislu va ularni oldini olisli, salomatlikning tabiiy 
va ijtimoiy omillari, irsiyat, atrof-muhil, turniush tarzi. oilani rejalasluirish. sport bilan 
shug ulkmish, gigicna bilimlan va saiomallikni baltolash Insonning biosferaga salbiy va ijobiy 
la’siriari Inson ekologiyasi, inson saloniatligiga ta’sir qiluvchi ekologik ontillar va ularni oldini 
olisli yo’llari. Sayyoramiz aholisining genofondini saqlab qolish masalalari.

5.1.9. Bioxilma-xillikni muxofaza qilish (4 soat).
Biologik xilma-xillik. ehosisicmalarni asrashning bioslcradagi ekologik muvo/anatni 

saqlashdagi ahannyati. Suv, have, tuproqm muhofaza qilish. qo’riqxonalar va boshqa muhofaza 
qilinuvchi maydonlar. Biosferaga inson xo'jalik faoliyatim bashorat qilish.

O'zbekistonda tabiatni muhofaza qilish ishlarim tashkil qilish, respublika qonunchiligida 
tabiatni muhofaza qilishga qaratilgan ishlar. Inson faoliyati natajasida, tur va populyasiya 
tarkibidagi hayvon va o'simliklarning o'zgarisln. Qizi! knob. Muhofaza qilinadigan xududlar, 
qo'riqxonalar, milliy bog'lar.

5.1.10. Ekologik xavfsizlik, b a rq am r rivojlanish konsepsiyasi va ekologik ta 'lim -tarb iya (4
soa t).

lahiat va jamiyatni muhofaza qilish, ekologik havfsi/lik va barqaror rivojlanish
konsepsiyasi. Tabiatni muhofaza qiiislula xalqaro hamkorlik Inson va biosfera'’ dasturi Tabiatni
nuihofnz.i qilisluiing o'quv v;i tarbiynviy ahamivali. I kologik niadnniyat va labial mtihofazasi. 
Ynksak ina namyalli va ekologik m.nl.um atli sliaxs modeb

" \  1 n . a n l , a | _ , i  Mi.i/n.'od:
a.- . i - o, i in ng ta 11 ■ .. ■■.. 11,m M i v \ a pini i {2 ,a i }.

Iikologiyafaniiig rivojlaiusli tarixi, O'zbckision u  dunyo olimlarinmg ckologiya t’aniga 
qo sbgau xissalari. Bkologiya fanning iivojlaiiish bosqichl.iri: ibndoiy. agrar, indiusturial. texnogen 
va xo/ngi zamon noosfera bosqiclilari.

5.2.2. Tahiat-inson-jam iyat imm osabatlari (2-soat).
Iabiat-inson-jainiyat o ’rtasidagi o'zaro munosabatbir. I kologik muammolarni kelib chiqisli 

sabablan. ular kcltirib chiqarayolgan ijtimoiy va iqtisodiy iiuiamiuolai liailida ularni barlaraf elish 
yo'llari O '/bekiston hududidagi ekologik ahvol va uning kelajagmi xarila orqali o ’rganish

5.2.3. Autckologiva ekologik oinillarni lasniflash (8-soat).
Abiotik, biotik, antropogen omillarning kbosiiikabiyasi YOrug‘lik. xaroral, namlik 

omillanning organizimlarga ta'siri. (ieliolit va s i  bi о Minliklainuig uniumiy ko'rinishi bilan
к



lamslnsh Bargldarning kaltaligi mmirkminshi nmgi va morl'ologik tu/.ihslii larqlarini ajralisli 
l-'otopenodizni hodisasi Sovuq issiq minlaqa o'simlik va hayvonlari.terniofil va kriofil 
organizimlar. Namlikka ko'ra qurg'oqchil nam yetarli va suv o'simiiklari va xayvonlarini o'rganish. 
Namlikka ko'ra organizim guruxlari. Antropogen omil eng kuchli ta’sir etuvchi omil ekanligi

5.2.4. Populyasiyani turning sistcina va ckosistcma dem enti sifatida ko'rsatish (4soat).
Popnlyasiya tuzilmasi va biotik potensiali. Populyasining yosh jinsiy hanrda fazoviy 

tuzilmasi. Populyasining o 'z-o‘zini boshqarish hususiyatlari. Populyasiyalarning ko'payishi va 
nobud bo'lishi.
5.2.5. Ekotizm, produtsent, konsument, redutsenl funksiyalari moxiyatini sxematik ravishda

ko‘rsatish (2-soat).
Ekotizmiarga tarif berish, liamda undagi organizin hillari o'rtasidagi munosabat hiilarini 

o'rganish. Ozuqa zanjiri tizimini tahlil qilish. Sun’iy va tabiiy ekositemalami farqlash. Sun’iy 
ekosistemadagi omillarni o'raganish. Biologik maxsuldorlik. Hosildorlik piranridasi.

‘ 5.2.6. Biosfera ta'lim oti (4-soat),
Biosferanang moddalari. Biosferada moddalarning aylanishi. Katta giologik aylananish va 

kiehik biologik aylanish. Vernadskiy va Zyus kabi olimlarning ishlari. Tabbiy resurslar va ularning 
klasssifikatsiyasi.

5.2.7. Tabiiy resurslar (2-soat).
Tabiiy rcsurslardan oqilona foydalanish va chiqindisiz texnologiyalarni ishlab chiqish 

ekologiyaning vazifalaridan biri xisoblanadi. Yer yuzida energiya manbalaridan foydalanish 
muqobil energiya Uirlari. Yer osti boyliklarini qazib olish va ulardan foydalanish.

5.2.8. Ekologiyaning hozirgi zamon m uammolari (2-soat).
Global, mintaqaviy va mahalliy ekologik muammolar. Oziq ovqat tanqisligi, suv, xavo 

tuproqlarning ifloslanishi, kimyoviy moddalardan foydalanish, bioxilma-xillikni saqlash, 
qashshoqlikka qarshi ktirash Toza tabiiy muhitni asl holicha saqlash

5.2.9. A tm osferaning ifloslanishi va uni oldini olish chora tadbirlari (2-soat).
Almosfcraning bogungi к undagi muammolarini oldini olisltga qaratilgan talablami yoritish

Atmosfera havosining illoslanganlik darajasini ekologik xarita yordamida aniqlash va ifloslanish 
darajalarini kontur karlaga tushurish. Atmosfera xavosini ifloslovchi asosiy manbalar. Kislatali 
vomg'irlar.

5.2.10. Eitosferaning ifloslanishi va uni oldini olish chora tadbirlari (2-soat).
I.itosferanmg bugungi kundagi muammolarini oldini olishga qaratilgan talablami yoritish

Tuproq xillarini lasniflash- Tuproqlarning illoslanganlik darajasi ekologik xarita yordamida 
aniqlash va ifloslanish darajalarini kontur karlaga tushirish.

Edafik omil. Tuproq omilining organizmlarga ta'siri. Galolit va psomofit o'simliklar. Tuproq 
larkibidagi mikroorgamznilar Ttiproqning biologik kimyoviy va fizik tarkibi.

5.2.11. Gidrosfcraning ifloslanishi. Orol muammosi (4-soat).
Gidrosfcraning bugungi kundagi muamniolanm oldini olishga qaratilgan talablami yoritish 

Suv ha\/.alarming illoslanganlik darajasi gkologik xarita yordamida aniqlash va ifloslanish 
ilarajal.uini kontur karlaga lushurish. Suvni ta/alash yo'Ilaii (biologik, kimyoviy va mexanikl 
Smlaini ifloslaydisan asosiy manbalar.

' о. I \ u i ■; i i! b.o, , ...... d; in" paid.. bo ii li I uni oldini olisli clmra tadbirlari.

. d Mil ladbii iar.
r ' 1 ’ I jiimoiy va inson ekolcigiiasi (4-soat).

" i a.la tilik . . !. "I iiuihim I о [.m i......' go lan-texnika taiaqqi>uii;.uig
; l-inulmoa ta’siii, insonning biosotsi.il mavjudot ckanhgi. insonning salomatligi, turli hil 

ok.d,.Oik nuiammolarning d.iiajalari, odammng atrof-muhitga nmslasliuvi, kasalliklarning kelib 
eluqislii va ularni oldini olish, salomatlikning tabiiy va ijtimoiy omillari, irsiyat, atrof-muhit, 
turmush tarzi. oilani rejalasbtirish, sport bilan shug'ullanish. gigiena bilimlari va salomatlikni 
habolash Insonning biosferaga salbiy va ijobiy ta’sirlan Inson ekologiyasi, inson salomatligiga 
la'sir qiluvchi ekologik omillar va ulami oldini olish yo'llari Sayyoramiz aholisining genofondini 
snqlah qolish masalalari.
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5.2.13. Hiologik viliiia-.villikni saqlash (4-soat).
O'zbekistonda o'simliklarni muhofaza qilisli ishlarini lashkil qilisli. respublika qommchiligida 

o'simiiklarni muhofaza qilishga qaratilgan ishlar. Inson faoliyaii natajasida, tur va populyasiya 
larkibidagi o'simliklarning o'zgarishi Qizil knob Muhofaza qilinadigan xududlar, qo'riqxonalar, 
milliy bog'lar.

O'zbekistonda hayvonlarni muhofaza qilisli ishlarini tashkil qilish, respublika qommchiligida 
hayvonlarni muhofaza qilishga qaratilgan ishlar Inson faoliyaii natajasida, tur va populyasiya 
larkibidagi hayvonlarning o'zgarishi. Qizil kitob Muhofaza qilinadigan xududlar, qo'riqxonalar, 
milliy bog'lar.

5.2.14. M uhofaza efiladigan hudiidlar (4-soat).
O'zbekistonda labiami muhofaza qilish ishlarini tashkil qilisli, respublika qonunchiligida 

labiatni muhofaza qilishga qaratilgan ishlar. Inson faoliyati natajasida. tur va populyasiya 
tarkibidagi hayvon va o'simliklarning o'zgarishi. Qizil kitob. Muhofaza qilinadigan xududlar, 
qo'riqxonalar, milliy bog'lar.

5.2.15. Ekologik ta’lim tarbiya (14-soat).
Ekologik ta’lim va tarbiya tushunchasi. Milliy ekologik ta'lim-larbiyaning uz.luksizligi va 

uzuviyligi.Ekologik tarbiya-nia’naviy tarbiyaning uzuviy qismi. Ekologik dunyoqarash Ekologik 
savodsizlikni oldini olish. Yuksak ma’naviyatli shaxs modeli.

5.2.16. XXI a sr kundaligidagi ekologik m asalalar (2-soat).
Barqaror rivojlanish tushunchasi va moxivati. “Ekologik iz’ Konsepsiyasi. O'z.bekistonning 

ilgari surgan ekologik tashabbuslari. O'zhekistonning barqaror rivojlanish konsepsiyasi Barqaror 
rivojlanishni ta’lim tizimiga integratsiyalash

6. K urs islii bo’vicha uslubiy ko’rsa tm alar
Talabalar tomonidan kurs ishini bajariiishi professional tavyorgarlikm muhim bosqichi 

hisoblanadi, chunki ularda mustaqil ijodiy ishlashni shakllanishiga, ilmiy ladqiqol elcmentlarini 
anglashga, ilmiy adabiyotlarni o ’qish va talilil qilishga yordam beradi.

Talaba kuis ishi tizimini bajarish jarayonida undan xam murakkabroq bo'lgan vaz.ifani -  
malakaviy huiiuv ishini bajarish uchun, nazariyalarni anglash, ularni umumlashtirish va amaliyotda 
qo’llab mustaqil ilmiy-tadqiqot faoliyatni boshlashga tayyorgarlik ko’radi. Kurs ishini tayyorlash 
talabada axborotlarni analitik fikrlashnt rivojlanishiga. va oqibat natijada tayyor mutaxassis bo’lib 
etishishiga olib kelishi kerak.

Kurs ishi talabadan fanning turli soxalari bo’yicha amaliyotda olgan bilimlarini 
mustaxkamlashni, yanada chuqurlashtirishnt va uimimlaslitirislini talab qiladi. Har bir tanlangan 
kurs ishi mavzusi ilmiylikni, zamonaviylikni talab qiladi. chunki har bir topshiriqda yangilik 
elementlan bo'ltshi lozim. Kurs ishini foydasini eng muhim omillari uning individualligi va 
talabaning qi/iqishi va qobiliyatiga qarab umumiy talablarni pasaytirmagan xolalda berilishi 
xisoblanadi.

T alabalarga laklif etilgan kurs ishlarining m avzulari:
Ekolugiya asoslari.

1 O'sim lik luijayraning tuzilishi.
2 O'sim lik lo'qimalan. Uning xillan u i v.i/il.ilan 
3 . Vegelativ organlar (ildiz, poya, barg).
4 Gulning kelib chiqishi va cvolyusiy asidagi yo'nalishlar haqida ayrim gipotez.alar.
5. Meva. YOpiq urug'li o'simliklarda gcterokarpiya va gelerospermiya.
6. Urug' va mevalarning inson hayotida tutgan o'rni.
7. O'simliklarning ekologik guruhlan va hayol shakllari.
8. Tuban o'simliklar.
9. Suvo'tlarining ekologik guruhlari.
10. Suvo'tlaring tarqalishida ekologik omillarnmg roll.
11. Zamburug'laming ekologik guruhlari
12. Lishayniklar.
13. Yo'sintoifa o'simliklar bo'limi
14. Plauntoifa o'simliklar bo'limi



15. Qirqbo'g'imtoil'a o'simliklar bo'limi.
16. Qirqquloqtoifa o'simliklar bo'limi.
1 7. Qarag'aytoifa o'simliklar bo'limi.
18. Gulli o'simliklarning kelib clnqishi.
19. Bir urng'pallalilar sinfi.
20. Ikki urng'pallalilar sinfi.
21. O'simliklarning hayotiy shakllari.
22. Eitolsenozning xaraktcrli belgilari.
23. Transbiotik va transabiotik aioqodorlik.
24. Senopopulyasiya.

Izoh: Kelunlgan kurs islulari mavziilari bo 'yicha lolaba lanlah olishi mumkm.

5.1, Asosiy adabiyotlar.

jV« Muallif, adabiyot nomi, luri, nashriyot, yili, xajini
Kufubxonada

mavjud
nusxasi

1 A.Simon, E./.evin. "Ecology’'. Princeton University Press. 2009. El.nusxa

3 A.1.Karimov "O’/bckiston XXI asr bo’sag’asida: xavfsizlikka tahdid, 
barqarorlik shartlari vataraqqiyot kafolotlari” . T:. “O ’zbckistotf 1997 70 nusxada

4 X.T.Tursunov. T.U.Raximova. "Ekologiya”. T”. “Chinor” 2006. El.nusxa
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A. E.Ergashcv. "Ijmumiy ekologiya”. T:. O'qituvchi” 2003.
B. M. Konstantinov. “Ekologicheskie osnovu prirodopolzo-vaniya”. 
"Moskva” 2001.

20 nusxada 

El.nusxa

5.2. Qo‘sliimcha adabiyotlar:

.Y« Mmiliif, adabiyot nomi, (uri, nashriyot, yili, xajini
Kutubxonada

mavjud
nusxasi

1 Sh.M.Mirziyoycv 'Buyuk keljagimizni inard va olijanob xalqimiz bian birga
quramiz . 1: О zbekiston 2017-y. El nusxa

2 Sh.M.Mirzivoyev. "Erkin va farovon, demokratik O'zbekiston davlatini
birgalikda harpo eiamiz”. T:. "O’zbekiston” 2016-y. El.nusxa

3 Odum "Ekologiya”. Moskva 1986 g l-|. nusxa
4 LI. Velikanov va boshqalai. "Tuban o'simliklar”. Toshkcnt 1995yil. El.nusxa
5 Beknazarov K.IJ.. Novikov 33 '.V Ovnina prirodu. T. “OXiitavchr 1995 v. El.nusxa
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